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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Ассоциации, формирование которых

связано с развитием древних океанов, являются реперами важнейших

геологических процессов. Они привлекают к себе пристальное внимание в

связи с созданием геодинамических моделей эволюции складчатых областей.

В этом отношении большое значение имеют древние аккреционные зоны,

развивавшиеся на активных континентальных окраинах и содержащие

разнообразные комплексы пород океанического и островодужного

происхождения [Зоненшайн и др., 1990; Диденко и др., 1994; Добрецов и др.,

2004; Senger et al., 1993; Buslov, Cai, 2017; и др.]. Несмотря на значительный

объем фактического материала по аккреционным зонам, многие проблемы,

связанные прежде всего с генезисом отдельных комплексов пород, входящих

в состав этих ассоциаций, вызывают дискуссию. В связи с этим данная

диссертационная работа направлена на выяснение условий формирования

базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

аккреционной зоны (Горный Алтай), являющихся не только ключевыми

объектами для реконструкции особенностей эволюции основных структур

региона, но и обладающих перспективами на такие полезные ископаемые,

как хромиты, платиноиды, ртуть, что определяет актуальность исследований.

Цель исследований – выяснить физико-химические и

палеогеодинамические условия формирования базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

Основные задачи:

1. На основе экспедиционных работ, с учетом опубликованных данных,

установить геологические особенности отдельных комплексов

(ультрамафиты, базальтовый комплекс, габбро-диабазовые дайки, гранатовые

и безгранатовые амфиболиты, гранат-пироксен-амфиболовые породы).

2. Собрать эталонные коллекции образцов базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской зоны и установить их петролого-

минералогические, геохимические и геохронологические характеристики.

3. На основе анализа составов минералов выяснить условия

(температура, давление) формирования и преобразования пород из базит-

ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской зоны.

4. В результате петрохимических, геохимических, минералогических и

геохронологических исследований установить особенности

палеогеодинамических процессов формирования базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны.

5. Разработать на основе полученных данных общую модель

геодинамического развития Курайской аккреционной зоны.

Фактический материал и методы исследований. Основой работы

послужили материалы, собранные и обработанные автором за период 2010 –

2017 гг. в ходе выполнения научно-исследовательских работ по проектам

лаборатории геодинамики и магматизма Института геологии и минералогии
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им. В.С. Соболева СО РАН № 0330-2016-0014 и РФФИ №№ 16-35-00109

(мол_а), 17-05-00833 (А), 17-55-53048 (ГФЕН_а).

В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных

экспедиций автором проведены детальные исследования Курайской

аккреционной зоны, в результате которых были выяснены особенности

геологического строения района и собраны представительные коллекции

всех типов базит-ультрабазитовых и метабазитовых пород.

Всего изучено более 300 образцов пород из Курайской зоны

преимущественно в ИГМ СО РАН и в ЦКП Многоэлементных и изотопных

исследований (г. Новосибирск). Составы пород (144 пробы) установлены с

помощью рентгенофлуоресцентного анализа на рентгеновском спектрометре

ARL-9900-XP фирмы Thermo Electron Corporation в ИГМ СО РАН

(г. Новосибирск, аналитик Карманова Н.Г). Содержания редких и

редкоземельных элементов (61 проба) определены методом ICP-MS на масс-

спектрометре Finnigan Element в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитики

Николаева И.В., Палесский С.В). Редкоэлементная характеристика

ультрабазитовых пород установлена методом масс-спектрометрического

анализа с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS) на масс-спектрометре

ELEMENT 2 в ЦКП ИГХ СО РАН (г. Иркутск). Выполнено более 700

микрозондовых анализов минералов на рентгеновском микроанализаторе

«Camebax-Micro» в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск). Выделение слюд и

амфиболов метаморфических пород проводилось в Аналитическом центре

ИГМ СО РАН по стандартной методике магнитной сепарации. Определение
40

Ar/
39

Ar возраста минералов (11 проб) выполнено А.В. Травиным по

монофракциям на оборудовании ИГМ СО РАН по методике ступенчатого

прогрева, которая описана в работах [Травин и др., 2009; Травин, 2016]. U-Pb

датирование цирконов проводилось в Институте геохимии г. Гуанчжоу

(Китай) методом SIMS на высокоточном масс-спектрометре CAMECA

IMS1280-HR, а также в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (г. Санкт-

Петербург) на вторично-ионном масс-спектрометре SHRIMP II. Вся

лабораторная подготовка для петрографических, геохимических и

геохронологических исследований и обработка полученных данных была

осуществлена непосредственно автором в ИГМ СО РАН.

Научная новизна. Уточнены новые схемы геологического строения

базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

аккреционной зоны. На основе геохимических и минералогических методов

получена новая информация о формировании ультрабазитов Курайской зоны

в структурах срединно-океанического хребта и об условиях преобразовании

этих ультраосновных пород. Новые геохимические данные свидетельствуют

о формировании базальтов, окружающих Чаган-Узунский офиолитовый

массив, и прорывающих его габбро-диабазовых даек, в результате действия

внутриплитного магматизма типа OPB и OIB. Детальные геохимические и

минералогические исследования метабазитовых пород Курайской
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аккреционной зоны позволили впервые определить протолиты и установить

высокие (до 9 кбар и до 910°C) параметры формирования «метаморфической

подошвы», сложенной гранат-пироксен-амфиболовыми породами и

безгранатовыми амфиболитами. Впервые с помощью современных изотопно-

геохимических исследований (Ar/Ar, U-Pb) установлен возраст целого ряда

метаморфических пород, что позволяет проследить геодинамическую

эволюцию Курайской аккреционной зоны.

Научная (теоретическая) значимость изучения Курайской

аккреционной зоны заключается в том, что она содержит уникальный набор

базит-ультрабазитовых и метабазитовых пород океанического и

субдукционного происхождения, позволяющий наиболее детально и полно

расшифровать особенности развития древних переходных зон континент –

океан, являющихся реперами важнейших геологических процессов эволюции

складчатых сооружений.

Практическая значимость. Уточнены новые схемы геологического

строения ключевых участков Курайской акреционной зоны, которые могут

быть использованы при геолого-съемочных и поисковых работах. Выяснение

условий формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов

дает возможность более детально расшифровать генезис рудопроявлений,

связанных с Чаган-Узунским гипербазитовым массивом.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано

27 работ, включая 6 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК.

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих совещаниях и конференциях: Международная научная

студенческая конференция, Новосибирск, 2013, 2014; Научно-практическая

конференция «Геология, геофизика и минеральное сырье Сибири»,

Новосибирск, 2014; Российско-Казахстанское международное научное

совещание «Корреляция Алтаид и Уралид», Новосибирск, 2014;

Конференция студенческого научного общества Геологического факультета

СПбГУ «Геология в различных сферах», Санкт-Петербург, 2014; Сибирская

научно-практическая конференции молодых ученых по наукам о Земле,

Новосибирск, 2014, 2016, 2017; Международная научно-практическая

конференция молодых ученых и специалистов памяти академика

А.П. Карпинского, Санкт-Петербург, 2015, 2017; Совещание «Геология и

минерагения Северной Евразии», Новосибирск, 2017; Научное совещание

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного

пояса (от океана к континенту)», Иркутск, 2015, 2016, 2017; IX

Всероссийская конференция с международным участием «Петрология

магматических и метаморфических комплексов», Томск, 2017; Совещание,

приуроченное к 60-летию Института геологии и геофизики СО АН СССР

«Геология и минерагения Северной Евразии», Новосибирск, 2017.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и содержит 84 рисунка, а также 34 таблицы.

https://elibrary.ru/item.asp?id=30043864
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ГЛАВА 1. Геологический очерк Горного Алтая

Горный Алтай находится на западе Алтае-Саянской складчатой области

(АССО), которая является частью крупнейшего в мире Центрально-


[…]

Срединно-Атлантического хребта (MOU 1 - разлом 15°20'; MOU 2 – разлом Сант-Поль) [Симонов
и др., 1999] и островных дуг (IAU, желоба Тонга и Марианский) [Паладжан и др., 1990];
офиолитов Западного Саяна и Кузнецкого Алатау (OphU) [Гончаренко, 1989; Симонов и др.,
2009]. Степени частичного плавления гипербазита: I – слабо истощенный (10-15 %); II – умеренно
деплетированный (15-20 %); III – сильно деплетированный (20-25 %); IV – предельно
деплетированный (более 25 %). Cr# = Cr·100/(Cr+Al). Mg# = Mg·100/(Mg+Fe2+).

Рис. 4. Распределение РЗЭ, нормированных к составу примитивной мантии по
[McDonough et al., 1991] в ультрабазитах Чаган-Узунского массива.

1 – гарцбургиты; 2 - нижняя граница поля бонинитов [Добрецов и др., 1985]; 3 – нижняя граница
поля базальтов типа N-MORB [Шараськин, 1992; Симонов и др., 1999]. Поля абиссальных
перидотитов (голубой) [Niu, 2004] и перидотитов Идзу-Бонин-Марианской островодужной
системы (зеленый) [Parkinson et al., 1998].

Рис. 5. Распределение РЗЭ, нормированных к составу хондрита по [Boynton, 1984] в
базальтах, окружающих Чаган-Узунский офиолитовый массив (А) и габбро-

диабазовых дайках, прорывающих его (Б).

Поля базальтов типа N-MORB (синий) [Шараськин, 1992; Симонов и др., 1999] и базальтов плато
Онтонг Джава (оранжевый) [Mahoney et al., 1993]. Розовой линией показаны составы базальтов
промежуточной серии Гавайских островов [Соболев, Никогосян, 1994].
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Рис. 6. Соотношение (Na+K) – Al IV (А) и соотношение давления и содержания
алюминия (Б) в амфиболах из метабазитов Курайской зоны.

1-4  амфиболы из гранатовых амфиболитов в блоках серпентинитового меланжа Чаган-
Узунского массива (1) из гранатовых амфиболитов отдельных тектонических пластин (2), из
безгранатовых амфиболитов (3), из гранат-пироксен-амфиболовых пород (4). Данные 1, 2, 3.2
рассчитаны с помощью программы Thermocalc. Данные 3.1, 4 рассчитаны с помощью
барометров [Johnson, Rutherford, 1989; Schmidt, 1992]. Поля амфиболов из амфиболитов (Om 1)
и из «метаморфической подошвы» (Om 2) офиолитов Семайл, Оман [Searle, Malpas, 1982; Soret
et al., 2017].

Рис. 7. Распределение РЗЭ, нормированных к составу хондрита по [Boynton, 1984].

А – гранатовые амфиболиты из блоков серпентинитового меланжа, Б – гранатовые амфиболиты
отдельных тектонических пластин, В – безгранатовые амфиболиты, Д – гранат-пироксен-
амфиболовые породы. Поля базальтов типа N-MORB (синий) и базальтов типа E-MORB
(оранжевый) [Шараськин, 1992; Симонов и др., 1999]. Оранжевой линией показана верхняя
граница поля базальтов типа Е-MORB [Симонов и др., 1999], красной - базальты Гавайских
островов (OIB) [Соболев. Никогосян, 1994].
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Таблица 1. Возрастные характеристики метаморфических пород Курайской
аккреционной зоны.

№ Метод Порода Минерал
Возраст,
млн лет

Номер
образца

Источник

1 Ar/Ar эклогит Amph
562±11;
629±5;

635±10;

124-3a,
124-3b,
124-4

Buslov at al.,
2002

2 U/Pb эклогит Zr 619±13 4245 Гусев и др. 2012

3 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph 586±6 Ch1
оригинальные

данные

4 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph 583±8 94-124
оригинальные

данные

5 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph 580±10 92-1-25
оригинальные

данные

6 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph
521±4
573±5

Чу1-4Б
оригинальные

данные

7 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Phen 593±3.5 H-16-98
Волкова и др.,

2007

8 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Phen 584±4 02-24
оригинальные

данные

9 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Phen 563-569
Чу1-4а,
Чу1-4б

оригинальные
данные

10 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph 631±12 97-126
оригинальные

данные

11 Ar/Ar
гранатовый
амфиболит

Amph 544±10 Б-13-45
оригинальные

данные

12 U/Pb плагиогранит Zr
598±6

610 ± 3
105-2 Гусев и др. 2012

13 U/Pb
гранатовый
амфиболит

Zr 604±6 40
Гусев и др.,

2012

14 Ar/Ar амфиболит Amph 580±6 97-128-1
оригинальные

данные

15 Ar/Ar амфиболит Amph 571±4 97-128
оригинальные

данные

16 Ar/Ar
биотит-

амфиболовые
пород

Amph 594±10 13-42-1
оригинальные

данные

17 U/Pb плагиогранит Zr 604±3 16-182
оригинальные

данные

Примечание. 1-9 – возрасты минералов из гранатовых амфиболитов и эклогитов из блоков
серпентинитового меланжа, 10-11 – возрасты минералов из гранатовых амфиболитов отдельных
тектонических пластин, 12-13 – возрасты минералов гранат-пироксен-амфиболовых пород, 14-16
– возрасты минералов безгранатовых амфиболитов; 17 – возрасты цирконов из прорывающих
безгранатовые амфиболиты даек.