ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Куликовой Анны Викторовны «Условия формирования базит-ультрабазитовых и метаморфических комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 25.00.04 – петрология, вулканология и 25.00.03 – геотектоника и геодинамика

Курайская аккреционная зона является одним из ярких примером древнейшей структуры, сформировавшейся в условиях активной континентальной окраины и содержащей разнообразные комплексы пород, отражающих геодинамическую эволюцию данной структуры. Поэтому изучение таких аккреционных зон пополняет наши знания о строении и развитии океанической литосферы в истории Земли. В этом смысле диссертационная работа А.В. Куликовой, посвященная изучению индикаторных породных ассоциаций Курайской зоны и, в частности, ультрабазит-базитовых и metabазитовых, является актуальной.

Значительный объем фактического материала позволил диссертанту выделить наиболее информативные модельные объекты (Чаган-Узунский гипербазитовый массив, разнообразные metabазальтовые комплексы и габбро-диабазовые дайки). Полученные геологические, минералогические, петро-геохимические и геохронологические данные позволили соискателю сформулировать и обосновать четыре защищаемых положения. В результате детальных исследований Куликовой А.В. получены данные по формированию гарцбургитов Курайской зоны в условиях срединно-океанического хребта и последующему их преобразованию метаморфическими процессами. Особо следует отметить изложенные в автореферате результаты изучения metabазитовых комплексов, окружающих Чаган-Узунский реститовый массив. Установлено, что все metabазиты являются продуктами внутриплитного магматизма и имеют практически единый протолит – базальты типа N-MORB, реже E-MORB или OIB. Кроме того, показано, что по условиям формирования metabазиты делятся на высокобарические и

высокотемпературные, что позволило с привлечением оригинальных и литературных данных по геохронологии разработать модель геодинамической эволюции Курайской зоны.

В целом, судя по автореферату, представленная работа имеет высокий научный уровень и свидетельствует о высокой квалификации соискателя. Актуальность, научная новизна и практическая значимость работы не вызывает сомнений. Основные результаты опубликованы автором в 6 статьях в журналах, рекомендованных ВАК, неоднократно докладывались на Всероссийских и Международных совещаниях и конференциях. Представленный автореферат диссертации хорошо оформлен и написан понятным научным языком. Автор диссертационной работы Куликова Анна Викторовна несомненно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 25.00.04 – петрология, вулканология и 25.00.03 – геотектоника и геодинамика.

Орсоев Дмитрий Анатольевич
Кандидат геолого-минералогических наук
Старший научный сотрудник
Лаборатория геодинамики
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Геологический институт СО РАН (ГИН СО РАН)
670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6а
geo.stbur.ru
e-mail: magma@ginst.ru
тел. раб. 8(3012)434035

Я, Орсоев Д.А, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«8» июня 2018 г.

Подпись Орсоева Д.А. заверяю

Специалист по кадрам ГИН СО РАН
«8» июня 2018 г.

С.А. Зангеева